
QUARTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 201010
Diário OficialExecutivo  4

RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
EDNA GUILHERMINA SANTOS DOS SANTOS
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117858

PORTARIA: 2309/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991321
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              150.00
03092123745090000    0101000000          339033              70.00
03092123745090000    0101000000          339036              200.00
03092123745090000    0101000000          339039              300.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117866

PORTARIA: 2273/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ELIZEU DE PAULA GUIMARÃES JUNIOR
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991247
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              500.00
03092123745090000    0101000000          339036              500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117893

PORTARIA: 2264/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SA
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991330
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              800.00
03092123745090000    0101000000          339036              200.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117879

PORTARIA: 2272/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ELIZABETH OLIVEIRA DE SOUSA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999797
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              300.00
03092123745090000    0101000000          339036              700.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117889

PORTARIA: 2271/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ANDERSON SANTOS DE SOUSA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991020
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              500.00
03092123745090000    0101000000          339036              500.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIA DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117898
PORTARIA N° 2160/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 4411/2009-MP/
PGJ, de 06/11/2009, que concedeu 60 (sessenta) dias de férias 
ao Promotor de Justiça Evandro de Aguiar Ribeiro, referente ao 
exercício de 2009/2010, e autorizou o gozo no período de 07/02 
a 07/04/2010,
CONSIDERANDO a decisão contida no Expediente protocolizado 
sob o nº 13561/2010, em 22/04/2010,
R E S O L V E:
I. RETIFICAR o exercício contido nos termos da PORTARIA Nº 
4411/2009-MP/PGJ, de 06/11/2009, fazendo constar o biênio 
2008/2009.
II. CONCEDER ao Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2009/2010, e autorizar o gozo de 30 (trinta) dias no período de 
07/06 a 06/07/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DE PORTARIA Nº 003/2010-MP/PJCDCC/ICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118150

EXTRATO DE PORTARIA Nº 003/2010-MP/PJCDCC/ICO
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE DEFESA 
COMUNITÁRIA E CIDADANIA DE ICOARACI torna pública 
a instauração de Procedimento Preparatório de Inquérito Civil, 
que se encontra à disposição na Rua Manoela Barata, nº 1307, 
Centro, Icoaraci.
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 003/2010-MP/
PJCDCC/ICO
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
Requerido: Hospital Regional Abelardo Santos e Secretaria de 
Estado de Saúde Pública
Assunto: Apurar as denúncias de déficit de médicos – 
ginecologistas, obstetras, neonatologistas, anestesistas, clínicos, 
traumatologistas e pediatras – durante os plantões realizados 
no referido hospital, situação que compromete o atendimento 
ininterrupto da população de forma adequada, submetendo os 
usuários a risco de vida.
Data da Instauração: 07/06/2010
Prazo de Conclusão: 07/09/2010
Icoaraci/PA, 07 de junho de 2010.
ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
2º Promotor de Justiça Cível de Defesa Comunitária e
Cidadania de Icoaraci, em exercício

EDITAL Nº 008/2010-MP/6ª PJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118158

EDITAL Nº 008/2010-MP/6ª PJ/DC/PP
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu 6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do 
Patrimônio Público de Belém, comunica a instauração do seguinte 
Inquérito Civil:
INQUÉRITO CIVIL N. 141/2008.
Objeto: Representação oferecida pelo Presidente do Movimento 
Habitar Belém, acerca das precárias condições físicas e da 
inexistência de corpo técnico na Escola de Ensino Fundamental e 
Médio Marechal Cordeiro de Farias.
Belém (PA), 27 de abril de 2010.
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS
6º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais e do Patrimônio 
Público de Belém

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118117

PORTARIA: 2331/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: RAFAEL MARTINS FERREIRA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999987
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              500.00
03092123745090000    0101000000          339036              250.00
03092123745090000    0101000000          339039              750.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118130
PORTARIA N° 2334/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º,
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 86-ASS/JUR-
PGJ, datado de 24/5/2010, emitido nos autos do expediente 
protocolizado sob o nº 15526/2010, em 5/5/2010, o que foi 
acolhido integralmente,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º (primeiro) 
período das férias da Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ, relativo ao biênio 2006/2007, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3371/2007-MP/PGJ, de 10/12/2007, a serem 
gozadas oportunamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
junho de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118123

PORTARIA: 2330/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MARCUS VINICIUS BRITO NASCIMENTO
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 999962
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              600.00
03092123745090000    0101000000          339039              400.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA Nº 018/2010-MP/2ª PJ/DC/PP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118147

PORTARIA Nº 018/2010-MP/2ª PJ/DC/PP
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS E DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DA 
CAPITAL, em exercício, no desempenho de suas atribuições 
legais
Considerando a notícia de suposta contratação irregular de 
servidores temporários pela Polícia Civil do Estado do Pará;
Considerando a imperiosa necessidade de apuração cabal 
dos fatos acima mencionados, descritos ao longo do Processo 
nº 0028700-15.2009.5.08.0004, oriundo da MM. 4ª Vara do 
Trabalho de Belém; e,
Considerando o previsto no art. 129, III, da Constituição da 
República, e no art. 1º da Instrução nº 04/91-PGJ, de 17.10.91; e 
os termos da Resolução CNPM nº 23, de 17 de setembro de 2007 
e da Ordem de Serviço nº 001/2008/MPPJDCPP/Coordenação;
RESOLVE
INSTAURAR PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PREPARATÓRIO visando apurar possível irregularidade acima 
relatada;


